
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   133   del   12.09.2024

Programma Lavor@s 2023 - Misura 3.1 - S.2- Progetti di manutenzione 
ordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in 
concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e 
formazione – CUP: H41E23000210002– Approvazione progetto 
esecutivo

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di settembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista:

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 19/28 del 21.06.2022 con la quale la Giunta
Regionale ha emanato le linee di indirizzo per il finanziamento del Programma plu-
riennale LavoRAS per le annualità 2022, 2023 e 2024 approvata in via definitiva
con la D.G.R. n. 22/22 del 14.07.2022 che definisce il quadro finanziario di riferi-
mento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento proposte;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 13/50 del 06.04.2023 con la quale si appro-
va la riprogrammazione delle risorse e degli stanziamenti a valere sul  Programma
Plurifondo LavoRAS per l’anno 2023, destinando alla misura Cantieri di nuova atti-
vazione per l’annualità 2023 uno stanziamento pari a € 37.000.000,00 ricadenti nel
Bilancio della Regione per l’anno 2023 sul Capitolo di spesa SC06.1608 (missione
15 – programma 03 – titolo 01);

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 05.09.2023 avente oggetto “Pro-
gramma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS “Misura Cantieri nuova attiva-
zione”. L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1.
Contributo  annualità  2023  –  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  13/50  del
06.04.2023. Approvazione delle attività progettuali e delle previsioni di spesa”.

Dato atto che:

• la sopra citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/50 del 06.04.2023 appro-
va la tabella di riparto delle risorse fra tutti i comuni del territorio regionale, predi-
sposta dalla Direzione Generale dell’ASPAL e allegata alla Deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;

• per la Misura 3.1 il Comune di Sestu risulta beneficiario, per l’annualità 2023, di un
finanziamento complessivo di Euro 194.989,00.

Vista la Determinazione RAS n. 5988 Prot. Uscita n. 70394 del 01.12.2023 avente oggetto
“Presa d’atto degli esiti delle check list a conclusione delle verifiche di ammissibilità forma-
le e contestuale concessione del contributo. Avviso pubblico per l’attuazione della Misura
“Cantieri di Nuova Attivazione - Annualità 2023” nell’ambito del Programma Plurifondo La-
voRAS in favore dei Comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati all’ occu-
pazione  per  disoccupati  e  disoccupate  del  territorio  regionale.  Legge  Regionale  n.
48/2018, art. 6, commi 22 e 23. Legge Regionale n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G. R. n.
22/22 del 14.7.2022 - D.G.R. n. 13/50 del 6.4.2023” con la quale, all’art. 2 del medesimo
atto, si prende atto di autorizzare la concessione del contributo in favore di n. 371 Comuni
della Sardegna, individuati dalla D.G.R. n. 13/50 del 6.4.2023, di cui all'Allegato A – Elenco
Beneficiari/Soggetti attuatori, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
per un importo complessivo pari ad euro 36.026.536,20, a valere sul Capitolo SC06.1608
(missione 15 – programma 03 - titolo 01) del Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025
della Regione Autonoma della Sardegna per l’esercizio 2023.

Preso atto che:

• nel suddetto “Allegato A – Elenco Beneficiari/Soggetti attuatori”, il Comune di Sestu
risulta inserito nella posizione n. 282 con le PPT n. 2023/00392 e 2023/00248 con
un importo concesso pari a euro 288.989,00;

• per l'intervento richiamato in oggetto, è stato generato il C.U.P. H41E23000210002;



• con provvedimento del  Responsabile  del  Settore Edilizia pubblica,  Infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici n. 1035  del 05.09.2023 è stato assegnato
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Giuseppe Pinna.

Visto il progetto esecutivo del servizio in oggetto predisposto dal Responsabile Unico del
Progetto, costituito dai seguenti elaborati:

All. 01 Relazione illustrativa;

All. 02 Capitolato Speciale d’Appalto;

All. 03 Elenco prezzi unitari;

All. 04 Stima del valore del servizio;

All. 05 Quadro economico;

All. 06 DUVRI

Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo totale del servizio è
stato determinato nell’importo complessivo di Euro 93.811,68, di cui Euro 90.074,55 per
spese per l’affidamento a cooperativa sociale di tipo B ed Euro 3.737,13 per somme a di-
sposizione dell’Amministrazione, ripartite secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Importo dell’affidamento non soggetti a ribasso di gara

A) Oneri retributivi € 63.831,60

Importo dell’affidamento soggetto a ribasso di gara

B) Spese di coordinamento € 3.000,00

C) Acquisto materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi € 7.000,00

Importo complessivo dell’affidamento (A+B+C) € 73.831,60

D) IVA sull’importo complessivo dell’affidamento € 16.242,95

Importo complessivo delle spese per l’affidamento a 

cooperativa di tipo B (A+B+C+D) € 90.074,55

Somme a disposizione dell’Amministrazione

E)  Incentivi per funzioni tecniche  art. 45 comma 2 D.Lgs. n. 36/2023 € 1.476,63

F) Affidamento incarico per la Direzione dell’Esecuzione del Contratto € 2.225,50

G) ANAC € 35,00

Importo complessivo delle spese generali a disposizione del

Comune (E+F+G) € 3.737,13

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 93.811,68

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 12.12.2023 avente ad oggetto
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art. 170, com-



ma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Va-
riazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2024 avente oggetto "Appro-
vazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  (art.  11  D.Lgs.  n.
118/2011)";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.02.2024 avente oggetto “Varia-
zione  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.
267/2000”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.05.2024 avente oggetto “Varia-
zione  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.
267/2000”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.07.2024 avente oggetto “Varia-
zione  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.
267/2000”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 05.08.2024 avente oggetto “Varia-
zione  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e applicazione di avanzo di amministrazione”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 06.02.2024 avente ad oggetto "Approva-
zione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.03.2024 con la quale è stato ap-
provato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

Dato atto che il  finanziamento del  servizio in oggetto trova copertura finanziaria come
segue: Euro 93.811,68 Titolo 2 -  Missione 15 -  Programma 3 – Macroaggregato 2 a
valere sul capitolo 10515 del bilancio 2024 – 2026 – annualità 2024 – avente per oggetto
“LavoRAS – Programma integrato plurifondo per il lavoro (E. 4312)”.

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli
in ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di approvare il progetto esecutivo del Programma Lavor@s 2023 - Misura 3.1 - S.1-
Progetti di manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in
concessione per finalità  di  inclusione sociale,  welfare, istruzione e formazione –
CUP: H41E23000210002;



2. Di dare atto che:

1. il progetto esecutivo che si approva comprende gli elaborati elencati nelle pre-
messe;

2. il finanziamento del servizio in oggetto trova copertura finanziaria come segue:
quanto a € 93.811,68 - Titolo 2 -  Missione 15 -  Programma 3 - Macroaggregato
2 a valere sul capitolo 10515 del bilancio per l'anno in corso avente per oggetto
“LavoRAS – Programma integrato plurifondo per il lavoro (E. 4312)”;

3. Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione im-
mediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs n.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

Programma Lavor@s 2023 - Misura 3.1 - S.2- Progetti di manutenzione ordinaria di edifici 
del patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per finalità di inclusione sociale, 
welfare, istruzione e formazione – CUP: H41E23000210002– Approvazione progetto 
esecutivo

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 11.09.2024

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 12.09.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 133 del 12/09/2024

COMUNE DI SESTU

Programma Lavor@s 2023 - Misura 3.1 - S.2- Progetti di manutenzione ordinaria di edifici del 
patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, 
istruzione e formazione – CUP: H41E23000210002– Approvazione progetto esecutivo

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 12/09/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


